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Republika e Kosoves
Republika Kosova
Republic of Kosovo

Komuna e Kacanikut
Opstina Kacanik

Municipal Kacanik

01~r. 08-320/01-3884/23
Kacanik, 27.02.2023

Nc zbatirn tc nenit 12.22 (d),te Ligjit 0311L-040 Per Veteqeverisjen Lokale(Gazeta Zyrtare e
Republikes Kosoves Nr.281 4 Qershor 2008), te Vendirnit te kuvendit Kornunes Nr.0INrAOOI03-
25102/22 te dates 29.09.2022- Per Miratirnin e Buxhetit te Komunes se Kacanikut per vitin fiskal
2023 si dhe Rregullores Kornunale Nr.06/20 16, nenit 4 paragrafi I dhe 2, nenit 7 dhe nenit 8 pika
5, 7. 9 dhe nenit 19, per Kushtet, Kriteret dhe Procedurat e Ndarjes sc Subvencioncvc, per
rnbeshtetje te fermereve, te Propozirn Vendimi te Drejtorise pCI' Bujqesi, Zhvillirn Rural dhe
Pylltari 08 Nr. 320101-3884/23, Kuvendi i Kornunes Kacanik ne rnbledhjen e vet te mbajtur me 27
shkurt 2023. rnori kete:

VENOIM
Per subvencionim te ferrnereve

l. MIRATOHET Vendirni per mbeshtetje financiare per projektct si ne vijirn:

1.1 l.cjohet subvencionimi ne shurne pre] katcrdhjete c katcrrnijc c katcrqind curo (44,400.00€)
nga pozicioni subvencione dhe transfere te DBlHRP-se si dhc 20% participim nga ferrneret
ne shurne prej njernbedhjeternije e njeqind e euro (1l,100.00€), per realizimin e projektit
"Mbeshtetja e ferrnereve me mekanizern bujqesor" (freza per terheqje rne traktor. mota
kultivator me freza, kositese me pjator per terheqje me traktor), viera e pergjithshme e projektit
55,500.00 €.

1.2 Lejohen subvencionimi ne shurne prej gjashte rnije euro (6,000.00€) nga pozicioni
subvencione dhe transfere te DBZHRP-se si dhe 20% participirn nga ferrneret ne shurne pre]
njernije e peseqind e euro (1,500.00€) per realizirnin e projektit" Subvencionimi i fermcreve
me makina mjelese per lope qurneshtore. vlcra e pergjithshrnc c projcktit 7,SOO.00C

1.3 l.cjohcn subvencionimi ne shurne prej njezet e trernije c dyqind euro (23,200.00€ ) nga
pozicioni subvencione dhe transfere te DB71IRP-se. pCI' rcalizimin e projcktit" Subvencionimi
i ferrnereve me mjete financiare, per mbjelljen c kultures sc grurit ne siperfaqe prej 0040-1.0
ha.

1.4 Lcjohen subvencionimi ne shume prej njezet e gjashternijc katerqind euro (26,400.00€ )
nga pozicioni subvencione dhe transfere tc DBZIIRP-sc. si dhc participirnit te fcrmercve ne
shurne prej gjashte mije e gjashteqind euro (6,600.00 E). per realizirnin e projektit
subvencionimi i ferrnereve me koshere bletesh dhe centrifuga clcktrike per nxjerrjen e rnjaltit,
viera e pergjithshme e projektit 33,000.00€.



2. Obligohet Drejtoria e Bujqesise, Zhvillimit Rural dhe Pylltarise, qe ne harmoni te Rrcgullores
Komunale Nr.06/2016, nenit 4 paragrafi 1 dhe 2, nenit 7 dhc nenit 8 pika 5, 7, 9 dhc nenit
19. per Kushtet. Kriteret dhe Procedurat e ndarjes se subvencioneve, ne mbeshtetje te
fcrmereve, ti ndaj mjetet e cekura si ne piken I te ketij Vendimi.

3. Per zbatirnin e ketij vendirni kujdesen: Kry ctari i Kornuncs. Drejtoria per Buxhet dhe I·inanca
si dhe Drcjtoria e Bujqesise, Zhvillirnit Rural dhe Pylltarise

4. Ky vendirn hyn ne fuqi 15 dire pas regjistrirnit ne Z) ren e protokollit te autoritetit rnbikeqyres-
MA PL, si dhe 7 dite pas publikirnit ne faqen zyrtare tC kornunes.

Me kctc vcndim njoftohen: Kryetari i Kornunes: Drejtoria per Buxhet dhe Financa: Drejtoria e
Bujqesisc, Zhvillimit Rural dhe Pylltarise; Arkivi.
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c: pajtim me Rregulloren CQRK) Nr.1 0/2019 per Shqyrtimin Adrninistrativ te Akteve te
Komunave. plotesuar dhc ndryshuar me Rrcgullorcn (QRK) NL 06!2021, n15blll.,C tc.kernpetencave. .

ligjore tc Miuistrisc, te percaktuara me ligjet bazike dhe Rregulloren CQRK) NL 02/2021 per
Fushat c I)ergieg;jl~sise Administrative tc Zyres s(~ Kryerninistrit dhe Ministrive, plotesuar dhe
ndryshuar me Rregulloren (QRK) Nr. 04/2021, Dcpartarnenti Ligjor i Ministrise se Financave,
Punes dhc
Transfereve, ka pranuar per shqyrti III tcdetyrLltshern Ie ligjshmerise, ashtu sit; parashihet me nenin
81 Ie LipJit Nr. lrl/L-05 pel' Vcteqcverisje Lokale, aktin kornunal si no vijirn:

Vendhn N/,. 09-660/01-4005/23 persubvencionimin e OJQ-W! ne fush et: e ktiltures, riuise dhe
sport if
Ventlini NI'. 011-32()/{)l-38H4/23 P(~t Slib vencionintin e fermereve..__.._--.-.- ---_..---_._..- -.. . _---_.__..--_._----_._------j
hi miratuara mc dati: 27JJ2.2()23.

.If; (f '·;;,I'h :;,.II;~:p~~:-;'/;~;)~:ii·;;;··i;;i·~~Ji~;~i";.i;·;ii~_;T~~~·j~i~;(,·i" ;;( I(!j)~lsh i~/i/i,;;k~J.~·,2{iaii~'(iTa}. -2()23
!Jt~/".\:;Ic;;~1~~):~\·h0y,./;;;;;.;-,11il1i:::;;i;;~i·I;·j.;i)-,~~;~:;~·~~._F;;,;2.\·~(h;;7r.~I7~'1('1·eveme dat« of W.lOl§"

tv!ini strin e Financuve, Punes dhe Transfereve (ketcj c tuije rcfcruar si "Min istria p.), pas shqyrtirnit
perinuajtesor t(! aktcvc te mesiperrne le Kornunes sf! Kacanikut, jcp konstatirne bazuar ne
kl~!lLlv\;sll1rilllet c mcpushtrne:

l. Komuna e Kacanikut. me ant: W aktcvc administrative 'Ie jane subjekt ishqyrtimit, synon
ndurjcn c mjeteve financiure per subvcucionirnin C OJQ-ve dhe ferrnereve.

I. bJhe perkurider faktir S~ Komunavc ill jepct pavaresi financiare ne menaxhirnin e
[jnailCltVe tt: lyre; 'ushtu tC prccizuar me ncnin 2 lc l.igji! Nr, 03/L-049 pel' Financat c
Pushtct: t l.okul. Komunat obi igohen (i zbato] ne cIispozitat c apl ikueshrnc te Lilli it Nr.
03/1 ,-048 per Menaxhimin e Finnncave Puhlikc dhc Perg.jegjesite, plotesuar dhe ndryshuar
me Ligjin Nr. 03/L-22l.l11c Ligjin Nr. 04/L-116, me Ligjin Nr. 04/L-194, me l.igjin Nr.
OS/lJ-063, Jilt} Ligjin Nr. 05/1.-007 dhc rue l.igjin Nr. 00/L,.21 (ketej e tutje referuar 51
<lLlYI Fl'P"), gjate disponirniirnc u; hyrat financiare kornunale, e percaktuar si nevijim:

Nelli 7
Burirnet Fiuunciurc Kornunale

7."2Koruunut dlllt<.:1 t'i zbntujnt; tlisPllzitat e nplikueshrne te J..,MFPP gjat~
disponimit me keto huruuc ·1i1l[\lciHI"(!.

2. A.i<.1 lie i I'aktorizon edhe m(: shurne detyrirnct cpercaktuara medlspozitat ~ LMFPP-se
esht(: neni 81 i LMFPP-sc, nc ti! cilin prccizohct qe nc rastet kur ky ligj ka mosperputhje
111<: hillet dhe aktet c tjera nenligjore. dispozitat c LMFPP-se kane perparesi, sikurse
pl~rshkrLlhel Ihc posht«:



Ncni 81
I [yrjo ne fuqi/Shfuqizimi i Iq,0is\nr:ionit. pnraprak/Zbatuesluneria

X1,1, Ne ras: nlospUrputhje me ligj\:l dhe aktet e tjera ncnligjore, qc kUII\; Ie hejne
rne ruenaxhijuin e rlj\rns~~ publike, disp()'l.itnl c Ligjit p~r Menaxhlmin e Finll111'RYC
Publi ke dhc f'i!ri'JegjliSlti!, do ti! !,Clle pi!rp;lJ'l;~j, 111;pujtirn cdhe me ncnin 36 te Ugjil
pel' Mcnaxhimin e l'iollllCilW Publike Jilc jlergj\~!~l!site, [theks i sb tunr]

3. Ne rr:icdhc 1i:~kesu], LM r:p P konsiderohet ligj organik qe percakton kushtet, procedurat dhe
konditat ligjorc per menaxhimin (~ rnirefilltc te Iinancavc publike ne pergjithcsi. dhc
shpcnzimin c parase publikc f)e vecant i.

./ N(' kuptirn te shpenzirnit tt rregul.t te parase puhlike, ncni 17 i LMFPP-sc precizon qarle
sc p,ll'ule pub Iike ell) te perdore I vetern per qellirne te miratuara publike, si dhe to
shpcnvohen nga Iondet c ndara dhc te alokuara [theks i shtuar].

So Nisur mbi Kett bRZe, Minisiria ka konsultuar Ligjin Nr. 08/L-193 mbi Ndarjet Buxhetore
PCl' Buxhetin e Rcpublikcs sc Kosoves per viriu 2023, si dhcstrukturat pergjcgjcse te
!'v!jllistt'i~0 pet' buxherin c Kornuncs se Kay,ilnikul, ku ~shte evidentuar se organizala
hu xhctorc i ka lc p lani J"lk uara sh pe nzirncr c potcncunra me ukli 11k0ll11111al per kW~ vi! fiSK81.

6, Pi.'rkunclel' kesaj, per financimin publik tEl O.lQ-ve. I1C garncn legjislative te Ministrise
cvidentohcn si rclevante dispozitat ligjorc [(j Rregullores N\'. 04/201,7 mhi kriteret,
standardet dhe procedurat e Tinancimit publik tc OJQ-ve, (ketej C tutje referuar si
'r~rcgu I lore pel' Financi mill e OJQ-ve '). R ljedhi misht, dispozitat e kes~j Rregullorc June 10

zbutucshrne dlie relcvante pel' shqyrtirnin c ligjshmcrise se aktit kornunal ne ket~ vit fiskal.

'I, Mir!istriu j ril\lljton Kom uncs se ,n.trgjnte z.batimit tc vcndimit dhe. ndurjes se
;'iubvencioncvc IlcJushen c kul1:uJ'es, rlnisc dhe sportit t~ zbatoje dispozitat Iigjorc tC
Rn;~'cs Nr. O..\/Z017 IlIbi kdtc)'ct, standaJ'(ict dhe pl'ocedurat cfinuncimit publik
tC QIQ-vc.

8, Si pcrfundim i ketij vleresirni, .!!ktet aslministrativc tii Komuncs sc Kas:anikut .wIle ne
@!:1luthjc me lcgiislacionin ne.fugl,

Minisuln mhetct n~' dispozicion te Kornuncs se Kacanikut dhe/apo Ministi"ise se Administrlrnlt tc
Pushtctit Lokal per yfal;fdo sqarim: te metejrnc lidhur me ketU vleresim.

Me rcspektl



'~',\lnterpretlmi idhen« ng« Ministria e F'iIWI1(:ave, Punes dhe Transfereve perkitazl IIW /iele ceshtje
III/)ijs/ilelei )le/elll}l(! kiil7(M}sh(riJlle( qd lJrekinjilsh('vcprilliin/cgjisialiv (Ii. Ministrise se Finuncave,
fUlih rille Transjereve?"
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Republika e Koso es
kq,ublik.3 Kv~( a
Republic of Kosovo

r omUl,a <;: Kacanikut
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.1ul1icipnhlY of Kacanlk

ZYRA E KRYET ARIT

01 Nr. /23
Kacanik: 08.03.2023

.- .- ..-..- ,t-J.. _--.---+
Pergjigi~j~ shtcse lidhur I11I! \- endimin 1\ r.0.9-o60!O I-

I 400)/2' : (~J subvencionimin OJOve ne fushen e
, kulrur •.s,m;(' dhc sporut '11..: \ t:'1d1l111l\r.OS.ro. )

L__.•__. . . '- __8_8L_~._i2:"J. lC r subvenc JOn ltlll!1 .':1 mereve.

pitRl\lF.S/PUEKO/THROUGH
I
~ --_.- - - - - ---_._-----
I TEMA / SUB.JEKATI
suanxr.

Gafurr 1.oku Zyrtar Kryesor ri, anoia):

DATE:

! PERIZAITO: Klit Shala, Zv. Drcjtor I Departamentit Ligjor, MFPT

I Thesari 1 Re rublikes se Kosoves.------------~~~~.~~~~~~~~~~~
I Enis SP;i1 ill 7\. Sekre.ar j Pt:rgjith, hem, ~1FPT

(c: l!3-el)ub i '6 se I ~)Sov\:;

(.A;OD/FROM: z. !3cslm ,:aZI Kryetar ikornunes Kac.imk
"'-.fJ.""""- ..A,._----

Te nderuar,

Perrnes k 'S'~lshkrese po mundoherni 1';U paraqcsim informatat shtese te dial I keni kerkuar
permcs shkreses sua] 1'.4054/2023 te dates 0,. n 2021. lidhur me shqyrtimin t.: Iigjshrnerise
')e akteve ! ornunale apo Vendimeve Nr.09-6('OI) !-·iOl)5 23 p2r ub ncionimin c 0.10- e I c
tushen c kulture .. rinise dhe sportit dhc Vendi II r ()l-;-)20'0 - ,884 er subvencionirni 1

ermerev

Per nuarjcn apo shpenzimin e mjeteve spas Vendimit r.09-6601() 1-4005/23 per
subv encionimin e OJO-ve ne fushen e kuliures.rinise dhc SP( nit. thirrjet Pub like do tc
shp•.illet ~tpa-;RRE(WLLOHES MF - "1< )4/2()17 1BI KRIl ERE T, ~TANDARDI
uiu, PHOC'LDlfl A r F FL 'ANCIMIT l BilK I : O,JQ L duke Ll bazuai ne
Nenc: I) [3.l·~ dhe 15 te kesaj rrcgullore 1 (' do \(' them I I



duke u bazuar ne nenet 8, 9, ndersa monitorimi do te behet duke u bazuar ne nenin 23 te po
kesaj rregullore.

Mbeshtetja financiare publike per projektet/programet e OJQ-ve do te ofrobet nga Buxheti i
Komunes se Kacanikut per vitin 2023 kodi ekonomik 21200 (subvencionet per etnitete
jopublike), ne kuader te programit Kultura, Rinia dhe Sportet (850) dhe nenprogramit
Sherbimet Kulturore (85028). Kjo mbeshtetje dcrivon nga fondi burimor grant qeveritar (10)
Shuma totale e mbeshtetjes financiare 70,000.00 E.

Ndersa realizimi i projekteve te cilat do te financohen perrnes Vendimit Nr.08-320/01-
3884/23 per subvencionimin e fennereve, do te realizohen konform Ligjit dhe procedurave
tjera te Prokurimit Publik per furnizim me mekanizem bujqesore, makina mjelese per lope
qumeshtore dhe me koshere te bleteve si dhe do te ngriten kornisionet perkatese te cilat kane
per detyre perzgjedhjen e perfitueseve si pas kritereve te percaktuara nga Drejtoria e
Bujqesise.Pylltarise dhe Zhvillimit Rural.

Mbeshtetja financiare per gjithe fermeret do te ofrohet nga Buxheti i Komunes se Kacanikut
per vitin 2023 kcdi ekonomik 21200 (perfituesit individual), ne kuader te nenprograrnit
buxhetore Bujqesia 47028 kategoria e subvencioneve dhe transfereve. Kjo mbeshtetje
clerivon nga fondi burirnor grant qeveritar (10) shuma prej 78,735.00 euro dhe te hyrat
vetanake komunale, fondi (21), shuma prej 2 I ,265.00 euro, totali e mbeshtetjes financiare
100,000.00 E.

Me respekt;
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Ki:r];esi:! per in'~ shtese.-----+----~
[Vcndirn

i ndcruari Kryclar r: 11uzi.
i nderuari Kryesues I. Mursel]

IIi.: pujum me Rrcgullorcn «JRK.) Nr. IO!2l1jl) pi.:r Shqyrtimin Administrativ W Aktcvc ti.:
KOn1l111<lle, plotcsunr dill' ndryshuar me Rrcgulloren (QRK) Nr, O()/2021. ne bni't.; Ie kompetencave
ligjorc tU !\iillistrist:, W pcrcuktuaru mc ligjct ha7.11;~ dhc Rrcgullorcn (JRI-.:) Nr. n~f:21J2j pi.:r Fushut
c Pl!rgjq!jcsise Administrative tU l.yri.!s si.!Krycministrit dhe Ministrivc. plotcsuar dhc ndryshuur
me Rregulloren (QI~K) Nr. (J-If2021. Dcpnrtnmcnti l.i~'j()J' i Millistrisi.! st! t-innncuvc. Punt's dhc
Trnnsfcreve. ku pranuar p0r shqyrtim k dctyruc-thcm Ie ligjshllli:rise, ashtu si\, pruashihct me ncnin
81 Ii.' J.igjil Nr. O.i/l.-():'i per Vcicqcvcrisjc l.nkalc aktin kornunul si III vijim:



rT:;ndirll-;Vr {j9-:'66'J7f)1-4005/2Jpiil-;;-;U-;:;~~'ilJ!;imine OJQ I" ,efl' II 'I

spornt
1'endim ,,\r OS·?]O/{Ji -3 884/23 per subvencliu imin er"JJ ereve

._._._,--- -------
~ ~_ • __ " __ V_' _ _•• _ •• __

t-: inirctuara IJ"- dati: _'7 02..:C23

Ministria C (. inancave, Punes dhe Translereve (i:,:,:r(~l e uu]c referna si' Ministria"), f)' s shqyrtimi
c,ih.Ht)djt'~;'101' ,~~ dkh:\'c lc i)f2.J(P~;{!j(:; ~~ :{\il I ',i! .... l('~;:;~I;::'~_:~t . ,0.' I ~>~!-:.~l..~!,::'t'\, n"·
kind \U~L!I h.'i':'l ;: meposntrnc:

Kornune e Kacanikut, me anti tc aktcve administrative q0 Jane subjckt i shqyrtirtit, ~y!101

nda.jen e mjcteve financiare per subvencronimin e OJQ·ye dhe fermere. e.

2, P~I q~'1illlt l{;KGtij vlercsimi, njE iregucs i :(;ndcs'sne.ll1 per ij ons lit liL~shmerini: C', kti
kornunal i£shW ndarja buxhetore c kalegorizuar nc b:'zi:! it:- progr: mi: dhe/apo klasifikirni
ekonouiik Keshll! qe, me ncnin i !~ 1 :.s"ll Nr. u'ILA 48 per M ' l !1T':nC ::KJll;.;ave
Publikc dhe l'l;rQt!gi~site, plotesuar <lite ndrysnun- me I g.lin , 'r. 01 I 22. -, n" Ligjrn I

01/L·· i 1ii, me Ligjin Nr. 04/1.-194, me Ligjin I 'r, 1)5/],·0';1, me L 'gin 1'[. O."!L·(107 dhe me
'.i,.J!1. . Jr. ()6.L 21. ndar]a buxhetore pCI ~:tI,i7·)h::l <~

shurnu I' a~,s;•.nul e f_i.;rc;;LtL,lr ,t n.J~L19' cr :
nund ti; vi.tet ni.: dispozicion pel <ilI'ell";· I I 'r

[!Jiltc vitit :iw,11 per shpenziro
tJeWr shpcnzimi "

t\'; i LF '" , r·,) c.rJ"" ~'LPLt~'~'ip 1 Lj:: l.~..'lti:.,atL

lmlpg!}t'iI1C dhe/apo progr'mnin e caktuiu tr shpcuzfmit. '.)i pl!.ll~'S.ln ,I !;t;58,J. cdo ategori
dlie/apo program i orgauizatuve buxhetore c ka shume muksimale I'(! dispozicion per
shpenziru, e qiS 01:: csencc duhel lU kek pc!' b:v,e ndrirjet e percaktuara sipas Liglil per
Buxhetin e viut 2023,

r:'t e

(: d"tt [~r ~c q~l' 117111 it, dhe rrje::i~li'ni"l
" r'l'L <lei!' i:,',a!!\ ,~c"nl' .al '\~

:;; '~1arrc 1'1. O,IZI! konstatimet e: lllesip:' 1 C,

h·t' rmata :h,".~:rcth:

"': z J.l1
'y1l. ~r,.U1 l(Yi P1hL Sou.:yreL



@jj1nfonnata rrelh nch"RWl!.rameve bllxhetore dhe burjme~~te fOlldeve.1.P.@,_~qnri\TIin ncse
bUl'imi deriYoI1Jlga grant~JlPci W hYl'a vet8!lake). katc!!orinc c shpenzimeve dhc kOSIOl)
total~)er pagese per reallzirnin e vendirneve administrutiv koruunale, ne 1111;!nyrGql! t~

proccdohet tutje me shqyrtirnin e ligjshmerise s1!aktit udministrativ.

Ministria mbetet nl! dispozicion te Kornunes st; Kucunikut dhe/apo Ministrisc 1'8 Administrlmit tC
Pusbtctit Lokal per cfaredo sqarimi 1~ mciejme lidhur me kEtO vleresirn.

Me respekt!

*'"Interpretimi i dhi!ne ng« Ministria e Financavu, Punes dhe Transfereve perkuaz! me "i.i/e <y'ifsh/je
mbeshtetei vetem lj(i kiindvl!s/Jtril11ef qeprekinfushevepritnin legjislativ It! Ministris« Sf Financuve,
Punes dhe Transfereve?"
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